---

<sup>31</sup> David ARMSTRONG, « Les universaux en tant qu'attributs », in GARCIA et NEF (dir.), *Métaphysique contemporaine*, pp.165-166.

Lorsque nous pensons, dans le sens le plus général possible, au fait d'attribuer à un objet des propriétés (*chacune* et *toutes*), nous pensons à – ou voyons – l'objet [...] simplement *qua* – ou dans son rôle de – porteur de ses propriétés et en tant qu'il n'est pas lui-même porté, et cela sans y penser comme possédant les propriétés actuelles qu'il porte pourtant indubitablement.<sup>32</sup>

Comment se pose alors le problème ? C'est la même chose qui est chien et qui est Milou, et pourtant ce n'est pas la même chose que d'être Milou et que d'être chien. Combien y a-t-il de choses ? Si l'on en revient à l'intuition naïve du non-philosophe, il n'y a assurément qu'une chose : celle qui s'appelle Milou et qui est un chien, dont on dit qu'il est joueur, blanc, fidèle, etc. Que dire alors de l'« être Milou » de « être chien », etc. ? Sont-ce des choses ? L'être Milou n'a pas de réalité sans l'être chien, l'être chien n'a pas de réalité sans une individuation, celle de Milou ou une autre. De soi, ce ne sont donc pas des choses. Alors, que désigne-t-on par ces expressions ? Ou qu'affirme-t-on de réel en les prédisant d'un sujet ? Non pas l'existence d'une chose séparée, mais une modalité d'être de ce sujet, de sorte que tout ce que l'on peut dire en terme d'acquisition ou perte de propriété, de permanence nécessaire ou non etc., soit une manière de décrire ce qui advient à ce sujet.

Lorsque l'on parle de propriétés ou d'« être de telle manière », on désigne à la manière d'un sujet une certaine réalité qui n'existe pas seule, mais est un attribut d'un sujet. C'est ce que la scolastique désignait par la distinction latine du *quo est* et du *quod est*. Le *quod est* est le sujet dont il est question, la substance ; les autres aspects qui l'affectent sont « ce par quoi » il est tel, quelle que soit la réalité qui en rend compte ou ses causes. Nous pouvons dès lors répondre aux exigences de P. Simons, « d'expliquer de manière satisfaisante ce qu'est une substance et ce que recouvre la notion de porteur »<sup>33</sup>. La substance est le sujet d'être, la chose qui est et à qui il advient d'avoir des propriétés. De ce fait, on peut expliciter la distinction fondamentale entre la substance et les autres attributs : ces derniers adviennent à un être (la chose de l'intuition naturelle), tandis que la substance est en elle-même.